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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je formou případové studie popsat rekonstrukci budovy Knihovny

města Hradce Králové. Pro lepší pochopení problémů, proniknutí do hloubky a porozumění

okolnostem, které vedly k rekonstrukci vybraného objektu, je v úvodu práce popsána historie

knihovny a továrního areálu, kam se knihovna přesídlila. Součástí práce je také popis samot-

ného projektu a všechny fáze rekonstrukce budovy knihovny. Praktická část je zaměřena na

rozhovory s vybranými zástupci – s vedením knihovny, architektem projektu a zřizovatelem

knihovny. Dotazování respondentů je provedeno formou kvalitativních rozhovorů, následné

analýzy a komparace rozhovorů. Závěrečná část práce je osobní stanovisko k provedené re-

konstrukci na základě vyhodnocení poznatků z teoretické a praktické části.

Klíčová slova

Knihovna, továrna, historie, centrum celoživotního vzdělávání, architektura knihovny, přípa-

dová studie, revitalizace

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to describe the reconstruction of the Hradec Králové Libra-

ry building in the form of a case study. In order to better understand the problems, to penetra-

te into depth and to understand the circumstances that led to the reconstruction of the selected

building, the history of the library and the factory premises where the library was moved is

described in the introduction to the thesis. Part of the thesis is also a description of the project

itself and all stages of the reconstruction of the library building. The practical part is focused

on interviews with selected representatives – with the library management, the project archi-

tect and the founder of the library. Interviews of respondents are carried out in the form of

qualitative interviews, subsequent analysis and comparison of interviews. The final part of the

thesis is a personal opinion on the reconstruction carried out on the basis of an evaluation of

the knowledge from the theoretical and practical part.
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Úvod

„Na rekonstrukci toho zvlášť nového nevymyslíte. Naopak, musíte objekt očistit od toho,

co zde zanechala minulost, a citlivým způsobem do toho zakomponovat současné potřeby.“

David Vávra

Téma bakalářské práce Rekonstrukce Knihoven – Knihovna města Hradce Králové jsem si

vybrala ze dvou důvodů: obdivuji „tovární ráz“ budovy nové knihovny a zajímaly mě nejen

historické souvislosti, které svedly dohromady městkou knihovnu s areálem bývalé továrny.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsem shrnu-

la poznatky z historie Knihovny města Hradce Králové a areálu bývalé továrny Vertex. Po-

psala vznik městské knihovny, následné stěhování do několika nevyhovujících prostor až po

nalezení vhodného objektu. V další části jsem se zaměřila na samotný projekt revitalizace

továrního objektu a jednotlivé fáze rekonstrukce. Tento počin vedl ke vzniku nového multi-

funkčního Centra celoživotního vzdělávání.

V empirické části jsem metodou kvalitativního výzkumu uskutečnila rozhovory s vybranými

zástupci – s vedením knihovny, paní Mgr. Barborou Čižinskou, Akad. architektem projektu

panem Davidem Vávrou a zástupcem z Magistrátu města Hradec Králové, jako zřizovatelem

knihovny panem Mgr. Alešem Mokrenem. Sběr dat probíhal formou polostrukturovaných

rozhovorů, složených z osmi otázek pro každého respondenta, které byly v průběhu rozhovoru

doplněny o volně přidružené dotazy. Vybrané osobnosti jsem představila v úvodu kapitoly

krátkým medailonkem.

V závěru práce jsem na základě analýzy rozhovorů a dosažených poznatků z teoretické části

shrnula všechny získané poznatky, vyhodnotila projekt a zaujala stanovisko k provedené re-

konstrukci.

Bakalářská práce je vytvořena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a dalšími me-

todickými pokyny a normativními dokumenty. Použitá literatura a další zdroje jsou citovány

dle platné normy ČSN ISO 690, pro citace v textu je použit tzv. Harvardský způsob citování

(Příjmení autora, rok vydání zdroje, číslo stránky či jejich rozmezí).
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1 Historie knihovny

Vznik a existence knihovny v Hradci Králové jsou spjaty s bohatou kulturní historií

a společenským životem obyvatel druhé poloviny 19. st. Mnoho spolků, malých soukromých

knihoven, čítáren a kulturních institucí vytvořilo vlídné prostředí pro růst městské veřejné

knihovny. Důležitou roli hrálo také národní obrození – město Hradec Králové bylo význam-

ným centrem, kde pokrokoví jedinci, členové královéhradecké vlastenecké skupiny a hlavně

nejmladší generace občanů šířila české knihy. (Koudelková, 1964, s. 5)

Rychlý nárůst knihovního fondu a zvyšující se počet čtenářů zapříčinil, že knihovna trpěla

v průběhu let nedostatkem prostoru. Často se stěhovala do jiných, stejně nevyhovujících

prostor, několikrát změnila název i zřizovatele. (Kulturní Hradec Králové, 2013, s. 9)

1.1 Městské spolky, beseda a čítárna

Hradeckých spolků bylo kolem sto dvaceti, pořádaly koncerty, divadelní představení,

přednášky. Většina jich měla svou vlastní knihovnu s čítárnou a ojediněle i knihovnu pro dět-

ské čtenáře. (Kulturní Hradec Králové, 2013, s. 12–14) Spolky působily od začátku svého

vzniku v obcích a byly známy jako obecní knihovny. Postupem času se staly pobočkami

dnešní Knihovny města Hradec Králové. (Koudelková, 1994, s. 4)

Mezi nejstarší spolky, které ovlivňovaly společenský a kulturní život místních obyvatel, patři-

ly Živnostensko-čtenářská jednota (r. 1868) a Měšťanská beseda, zkráceně „Beseda“

(r. 1872). (Kulturní Hradec Králové, 2013, s. 13)

Mladou generaci nejvíc ovlivňoval Akademický spolek Dobroslav (r. 1878), později k němu

přibyl Vzdělávací spolek Neruda, zkráceně „Neruda“ (r. 1896) a také Mansardní knihovna

(r. 1903). (Koudelková, 1964, s. 13)

Jedinou studijní knihovnou ve městě byla Knihovna a čítárna Městského průmyslového

muzea v Hradci Králové (r. 1896), jejíž fond obsahoval převážně naučnou literaturu. (Kul-

turní Hradec Králové, 2013, s. 14)
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Z podnětu hradeckých spolků byla zřízena Veřejná Palackého čítárna (r. 1899), která sídlila

v přízemní místnosti zadní části domu č. p. 33 na Velkém náměstí. (Kulturní Hradec Králové,

s. 19) O zařízení čítárny si lze udělat představu ze vzpomínek předsedy čítárny Dr. L. Batěka:

„Město věnovalo bezplatně místnost, která nebyla příliš reprezentační. Vchod v rohu nevalně

osvětlené chodby, hladce obílené stěny, několik jednoduchých stolů a židlí, dvě staré zasklené

skříně pro příruční knihovnu a jedna větší kancelářská skříň.“. (Koudelková, 1964, s. 15–16)

1.2 Počátky městské knihovny od r. 1894 do r. 1930

U zrodu Městské veřejné knihovny (r. 1894) a podnět k jejímu zřízení dal profesor re-

álky Alois Matuška, společně s městským radním Dr. Františkem Ulrichem a koncipistou

Ludvíkem Domečkem. Návrh na založení knihovny se podařilo prosadit v městské radě a ta

do rozpočtu města zahrnula příspěvek na „obecnou knihovnu“ ve výši 100 zlatých. (Koudel-

ková, 1964, s. 28)

Knihovnu spravoval muzejní odbor a za knihovníka byl ustanoven městský asistent Karel

Paul. Podařilo se sice opatřit základní knižní fond, knihovna ale neměla trvalé místo působení

a tak Karel Paul nabídl svůj soukromý byt nejen k uskladnění knih. Dům č. p. 59 na Děkan-

ském náměstí za kostelem svatého Ducha se tak stal od 4. Října roku 1896 prvním působištěm

Městské veřejné knihovny. (Kulturní Hradec Králové, str. 15)

Obrázek 1: Dům č. p. 59 na Děkanském náměstí
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Poté se knihovna přemístila do domu č. p. 33 na Velkém náměstí (r. 1899), kde zpočátku sdí-

lela místnost s nově založenou Palackého čítárnou. Později knihovna získala v tom samém

domě vlastní prostory. Z Městské veřejné knihovny byla přejmenována na Obecní knihovnu

(r. 1907). (Koudelková, 1964, s. 16–29)

Během 1. sv. války ustala kulturní činnost ve městě, spolky byly rozpuštěny a nevykazovaly

téměř žádnou činnost. Knihovna se tak stala jediným střediskem k udržení národního sebevě-


[…]


„O knihovně se v něm píše pravidelně, připomínají se pořádané akce, najdete tam pozvánky a

podobně. Touto formou se zviditelňuje činnost knihovny a jsou-li ty informace na webu, do-

stávají se pak i na facebookový profil města.“ (Mokren)

Knihovna města Hradce Králové má nezaměnitelný vizuální styl, kterému napomohl pan ar-

chitekt Vávra nejen volbou barev, ale i písmenkovou tapetou, kterou vymyslel. Nové logo

knihovny je tvořené z písmen „KMHK“, která jsou ve čtyřech barevných čtvercích odkazují-

cích právě na barevnost interiéru a ztvárněna jsou způsobem podobným technice Origami.

Používá se od té doby, kdy knihovna přesídlila do nové budovy ve Wonkově ulici. Takto se

knihovna představuje na svém webu, novému stylu přizpůsobila tištěné a propagační materiá-
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ly. „Hravost pana architekta Vávry nám pomohla a dodala knihovně celý vizuální styl“ (Či-

žinská)

7.4 Shrnutí analýzy

„Budova pro knihovnu je významná veřejná stavba, která si zaslouží výrazné architek-

tonické řešení. Symbolika budovy by ovšem nikdy neměla být na úkor funkčnosti. Záleží na

dobře formulovaném stavebním programu a vnímavém architektovi a projektantovi, aby se

budova proměnila v živý organismus, který plní mnoho úloh.“ (Kurka, 2011, s. 23)

V praktické části jsem pomocí analýzy rozhovorů s vybranými respondenty získala stanovis-

ko k provedené rekonstrukci budovy, k působení knihovny v nových prostorách budovy

a stanovisko k zastávání komunitní role kulturně vzdělávacího centra v rámci města Hradec

Králové.

Na území města jsou i jiné knihovny (pozn.: Studijní a vědecká knihovna HK, Univerzitní

knihovna Univerzity HK, Lékařská knihovna Lékařské fakulty UK, Knihovna Farmaceutické

fakulty UK, Diecézní knihovny, Většina SŠ a VŠ ve městě má vlastní knihovny), které nabízí

oborově specializovaný knihovní fond, ale nenabízí velký rozsah služeb jako knihovna měst-

ského typu.

Ze všech uvedených odpovědí respondentů vyplývá, že hlavním záměrem projektu „Revitali-

zace továrny Vertex na centrum celoživotního vzdělávání“ bylo zrekonstruovat chátrající to-

vární objekt a vybudovat adekvátní prostor pro městskou knihovnu s potřebným zázemím

a sklady. Soustředěním několika objektů knihovny na jedno místo, do moderních prostor,

rozšířením pracovní doby a zavedením nových služeb se zvýšil zájem současných uživatelů

knihovny a vyvolal zájem dalších obyvatel, kteří doposud služeb knihovny nevyužívali. Poda-

řilo se tedy úspěšně naplnit všechny požadavky a cíle, které se v projektu stanovily a které

návštěvníci knihovny vyžadovali. I když knihovny 21. století patří stále mezi tradiční spole-

čenské instituce, neslouží pouze k využívání knihovnických služeb, dnes jsou knihovny pře-

devším komunitními centry. Je potřeba jejich budovy revitalizovat a modernizovat tak, aby se

naplnily rostoucí požadavky na rozmanitost a komfort uživatelských prostor. Je důležité, aby

se knihovny proměnily, aby se našly flexibilní stavební dispozice, které umožní vepsat do
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knihoven přednáškové a multifunkční sály, venkovní terasy, kavárny, atria, malírny a dílny,

výstavní plochy a další uživatelsky žádané prostory. Vybavit jejich prostory vhodným a mo-

bilním nábytkem, který zohledňuje různé věkové kategorie uživatelů. „Stát se vyhledávaným

místem setkávání a komunitního rozvoje vymezujícího se vůči narůstajícímu virtuálnímu pro-

středí doprovázenému prohlubující se individualizací společnosti.“ (Dostálová, 2019)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo formou případové studie popsat přesun Knihovny města

Hradce Králové, Centra celoživotního vzdělávání do nově zrekonstruovaných prostor bývalé

továrny Vertex a odpovědět na výzkumnou otázku, zda se podařilo dosáhnout všech požadav-

ků a cílů, které se stanovily v projektu „Revitalizace objektu Vertex na Centrum celoživotního

vzdělávání“.

V teoretické části jsem se snažila přiblížit myšlenku, která vedla k revitalizaci původní tovární

budovy firmy Vertex, kam se Knihovna města Hradce Králové přesídlila z malých, nevyhovu-

jících prostor. Pro lepší pochopení tématu jsem v úvodu práce popsala historii knihovny

a továrního areálu. Součástí je charakteristika a harmonogram projektu, rozpis jednotlivých

fází rekonstrukce a finanční plán projektu. V další části jsem představila jednotlivá oddělení

a služby, které knihovna díky novým prostorám nyní nabízí. Zhodnotila jsem také činnost

knihovny, zda se řídí doporučenými limity a kritérii ustanovenými metodickým pokynem

Standardu pro dobrou knihovnu.

V praktické části jsem analyzovala a shrnula informace teoretických poznatků zjištěných

z předchozích kapitol a z rozhovorů, které jsem vedla s vybranými zástupci, kteří byli nebo

jsou osobně zainteresováni v daném tématu, zastávají odlišné pracovní funkce a mohli tak

předat své cenné zkušenosti. Rozhovory byly vedeny s cílem získat stanovisko k provedené

rekonstrukci budovy knihovny, stanovisko k působení knihovny v nových prostorách knihov-

ny a stanovisko k zastávání komunitní role kulturně vzdělávacího centra v rámci města Hra-

dec Králové. Sběr dat probíhal na základě kvalitativní metody šetření formou polostrukturo-

vaných rozhovorů. Autorizované přepisy rozhovorů jsou součástí bakalářské práce v části
