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Cíl práce:

[dle SIS]:

Cílem bakalářské práce bude formou případové studie popsat přesun fondu ústřední knihovny

města Hradec Králové - Centra celoživotního vzdělávání z nevyhovujících prostor v objektu v

Tomkově ulici č. 177, do nově zrekonstruovaných prostor bývalé továrny ve Wonkově ulici

1262/1a. …

Hodnocení práce:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky na bakalářskou práci na FF UK kladené.

Studentka zpracovala téma velmi pečlivě. K práci nemám žádné zásadní výhrady či

připomínky.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je zpracována systematicky, je logicky

členěna na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část je solidně zpracována a

ukazuje vývoj knihovny, popisuje projekt

rekonstrukce včetně finančního plánu i

ideový posun z „knihovny na Centrum

celoživotního vzdělávání“. Praktická část je

postavena na rešerši zahraničních zdrojů.

Hlavní těžiště pak tvoří analýza rozhovorů

se zástupcem zřizovatele knihovny, vedením

knihovny a architektem projektu. Věcně je

práce zpracována velmi kvalitně. Analýza

rozhovorů s osobnostmi, které jsou na

projektu zainteresovány, přičemž se na něj

ale dívají z odlišného úhlu pohledu je čtivá a

nevšední. Potvrzuje, že moderní a funkční

knihovna může vzniknout právě jen na

základě spolupráce zřizovatele, odborníků

z řad knihovnické profese a architektury.

40 bodů

Přínos Práce přináší nové poznatky 20 bodů

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka pracovala s mnoha typy

informačních zdrojů, cituje zahraniční

literaturu.

20 bodů

Slohové zpracování Slohově je práce zpracována též hezky.

Praktická část je velmi čtivě napsána.

15 bodů

Gramatika textu Bez gramatických chyb 5 body

CELKEM 100 bodů

Předloženou bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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